Responsio VIII. ad VIII. & IX.

CLEMENTEM VII. vel de Dei existentia, vel de immortalitate ani-
mæ, vel de vita post mortem secutura unquam dubitâsse, nec autho-
res Pontifici, nec quisvis alii non solùm non meminere; sed nec somniasse
quidem præter Hübnerum videntur mihi. Perfacile igitur occurrit hìc re-
sponsum Hübnero notandum: quisquis alterum de crimine postulat, nisi
crimen probet, criminator, calumniator, detractor est omni meliori præ-
sumptione minor. Hæc paucis dicta habeto de sorore Pauli III. Julia,

Responsio X. ad X.

ETSI veritas persæpè odium pariat, nullus tamen jure oderit Historiam,
si veritati primitias consecret & perpetuò litet. Hac spe freti Histori-
ci Latini, Itali, Germani, Galli &c. haudquaquam tergiversantur scribere,
Paulum III. adhuc juvenem, & Pontifices per paucos relicto castitatis tra-
mite in viam carnis deflexisse, nec non sceleribus aliis fuisse contamina-
tos. Sed quid tum postea? an idcirco Romana ruit Ecclesia, ut purior Lu-
thero aut Calvinò authore surgat Lutherana aut Calviniana &c. en tibi
par nobile fratrum! en Reformatores Ecclesiæ in carne humana angelos,
qui nec nubunt, nec nubentur! hi sanè ut insisterent D. Pauli & Apostolo-
rum vestigiis integerrimis, probè legerunt, & scrupulosè observarunt ejus-
dem D. Apostoli epistolam ad Corinthios datam, in qua c. 7. laus rara ac
singularis tribuitur virginitati, & merces promittitur posthabito quovis
connubio. Fatemur nos Paulum III. nondum Pontificem, sed adhuc ju-
venem cum Davide juvene multùm à virgineo calle aut semita aberrasse,
sed & poenitentiam egisse. Dedit poenas Deo David poenitens, dum natus
& brevè mortuus est filius, & dum filii majores mutuis odiis se & patrem
fuère persecuti. Dedit etiam poenas ultori Deo Paulus Pontifex, dum Pe-
trus Aloysius ejusdem filius Genuensis seditionis author vel adjutor suo-
rum

rum hostium manibus occubuit, & filium suum pari ferè fortunæ exponendum reliquit. Exclamavit erectis ad cœlum manibus crebrò David poenitens; *delicta iuventutis meae & ignorantias meas ne memineris, Domine &c.* A Davide mutuavit Paulus III. & voces & lacrymas, dum & ipse exclamavit copiosis perfusus lacrymis; *delicta iuventutis meae &c. Item si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero.* Maculas nimirum suas, ex unanimi Historicorum sententia, eluit & Cardinalis & Pontifex III, cinere & cilicio imitatus exemplum Davidis poenitentis; utinam sic fecisset & Lutherus, & Calvinus, & Zwinglius, & quisvis alii non Pontificii imò tunc Pontificii!

Responsio XI. ad XI.

Nunc à simiis, nunc à noctuis, nunc à vulpibus &c. mutuas sumit Hübnerus fabulas, ut Romanorum Pontificum famam & veritates obnubilet Historicis. Obscurus sanè & ignobilis prorsus Historicus, aut fabulator potiùs, qui nec verosimilia docet, nec suis delectat fabulis, nisi credulam fortè & indoctam plebem. Viris etenim doctis, qui placere queat, haud dispicio; iidem quippe inquirent continuo; *quis amabo ille simiarum praefectus fuit? quæ illi patria? unde domo? quod nomen gerit? inter Cardinales an Diaconus, an Presbyter, an Episcopus fuerat?* Ad tot quæsitæ altum silent omnes Historici: ipse Hübnerus obmutuit, dum aliud non scripsit, quàm hæc; *Julius III. simiarum suarum praefectum in Cardinalem elegit.* Apage igitur hanc absurdam Historiam aut ineptam fabulam!

Responsio XII. ad XII.

Cùm & Marcellus II. & Hadrianus VI. eodem telo, sed admodum hebetè, ab Hübnero petantur, eodem proin & nobis telò, sed adversus auctorem suum jam fortissimò petendus est. Idem igitur sit responsum duodecimum, quod fuit hoc ordine quintum,

Responsio XIII. ad XIII.

VÆ tibi Sixte V. penè omnium Romanorum Pontificum infelicissime; si cum dæmone tibi pacisci placuit, & hæc ob pacta ab eodem tuo amico

amico dæmone sis neci datus, quemadmodum Hübnerus refert. Verùm bono simus animo, dabitur hìc ab inferis redemptio. Optarem hìc ego, ut talia de se scripta legisset vivus etiamnum Pontifex Sixtus V. risisset sanè & copioso fortassis auro donasset Hübnerum, quòd certiora de Pontifice non scripisset Historicus omni authoritate, atque adeò fide destitutus penitus. Non ita mecum sentiunt multi: ajunt enim, Sixtus Pontifex linguam erui, & dextram præscindi juberet, quòd veriora non scripisset, sed figmenta plurima dixisset. Attendamus modò, an non certiora, aut veriora scribere de Luthero liceat. Recolenda autem hìc sunt dicta superiùs sæpè de Luthero, & quidem authorum testimoniis firmata, quibus pauca nunc addimus nunquam authoritate destituti maxima. Servabimus simul hunc ordinem eò ferè modò, quò Hübneri servavimus.

I. Lutherus familiariter usus est dæmone; ait enim ipse in colloquiis suis mensalibus fol. 259 *oro te, amice dæmon, ut Deum pro me obsecres.* Fol. 288. *Sancte dæmon, ora pro me.* Adhæc fassus est Lutherus ipse, *se plus unò salis modò comedisse cum stygio lavernione. Dæmonem sibi sæpius condormisise, quàm suam Catharinam.* Omitto alia honestis auribus gravia. Vide authores le Roy in Labyrintho c. 13. P. Vitum Pichler & alios, quorum ille citat librum Lutheri de missa angulari, & colloquia mensalia.

II. Lutherus fuit blasphemus in Deum & Sanctos; ait enim 1. *Christus est diabolus meus contra diabolum, ut sim filius Dei.* 2. *Non semel Domino Deo nostro aliquot egregios articulos porrexi & exhibui, eumque docere volui. Sed optimus ille ac bone frugis DEUS bellè mihi suum tergum obrerit.* 3. *Rogate pro Domino Deo nostro & ejus Evangelio, ut ipsè bene succedat.* Melanchton in vita Lutheri. 4. *Christus est maximus peccator in orbe terrarum non objectivè tantum, sed formaliter.* 5. *Nos sumus æquè sancti ac sancta est Maria, & sancti alii licet maximi.* 6. *Si Mater Dei, Petrus & Paulus &c. hodie superessent in terris, meis (scil. Lutheri) pedibus sese subjicerent, & me suum Dominum honorarent.* Plures alias Lutheri blasphemias leges in Adamo Tanner, Laurentio Forero, Conrado Andrea, Joanne Pistorio, le Roy, P. Vito Pichler &c. quorum plerique fatentur, se lectis esse Lutheri etiam antiquioris editionis libros, quos ipsimet Lutherani librorum Lutheri collectores in lucem ediderunt, non negantes gravissimos errores sui Magistri, procul

- dubio Deo sic disponente, ut suis typis se ipsos confunderent, & testimonium dicerent contra semetipsos. Allati autem authores passim citantur libros Lutheri, scilicet Postillas, colloquiorum mensalium tomum I. & II. Wittenbergæ editos.
- III. Lutherus fuit Ordinis Religiosi desertor & votorum contemptor, Testis est orbis universus.
- IV. Lutherus fuit à Fide Romana (Hübneri utar terminò) apostata.
- V. Lutherus fuit concubiniarius sacrilegus, uti superius demonstratum fuit, & testes sunt Catharina de Bore monialis & liberi plures sacrilegi.
- VI. Lutherus fuit verbis obsecens valde, quem admodum ex ipsius Lutheri libris palam ostendunt citati authores omnes.
- VII. Lutherus fuit Bibliorum falsarius, teste C. Bellarmino superius citato, & plurimis authoribus aliis, imò teste Scriptura ipsa à Luthero corrupta.
- VIII. Lutherus fuit valde superbus. Ita probant dicta & facta copiosissima in Lutheri libris contenta. Lege citt. Authores.
- IX. Lutherus inter scelera usque ad mortem vivere perrexit. Ita Authores citt.
- X. Lutherus improvise morte extinctus est. Ita habent authores præter citt. passim multi. Addidère nonnulli, Lutherum extinctum ac sepultum fuisse *plaudente inferno universo*; cum omnes energumini eodem die solitè liberati fuerint molesti, eò quòd dæmones faterentur, sese debere Luthero parentare, & celebrare funebria. Talia quamvis ego non ausim affirmare, tamen ostendere conatus sum, quòd mihi non desint auctores passim multi, qui Lutherum & malè vixisse, & malè mortuum fuisse testantur. En tibi, Hübnerè, & tuam & meam Historiæ methodum! en tibi Pontifices, & Lutherum Pontificum hostem; tu laudas Lutherum & vituperas Pontifices; ego Pontifices Luthero haud injurià longissimè præfero; auctores enim mecum sunt plurimi, tecum saltem tuis in libellis expressus est nullus, & qui tecum esse possent, ipsi met testimonium contra se dicerent Luthero teste maximo. Fas est igitur, ut vel tutiorem viam mecum teneas, vel me errores meos edoceas, refutatis responsis meis ad te tuosque Historicos datis,

Seculum decimum septimum.

**CCXXXIII. Leo XI, Floren-
tinus.**

ALXANDER Medices Florentiæ anno à nato Servatore 1535. ex Octaviano Mediceo & Francisca Salviata nobilissimis parentibus ortus, haustus in teneriori ætate cum doctrina virtutibus primò inter Equites D. Stephani militiam secutus est. Relicto dein Marte profano sacrum Christi vexillum amplexus brevè Pistoriensis Episcopus fuit consecratus. Paulo post Francisci Magni Hetruriæ Ducis in Aula Romana Orator, & mox Archiepiscopus Florentinus à Gregorio XIII. Purpuratorum Patrum numero adscriptus varia eaque excelsa munia sui commendatione maxima obivit: à Clemente enim VIII. gravissimis de rebus sibi à consiliis esse iussus, dum ad Gallos de latere Legatus abiit, Henrico Magno Regi ita se gratum præbuerat, ut is datis ad Pontificem regiis litteris gratias egerit, quòd Cardinalem Mediceum summa probitate, prudentia, ac sapientia virum in Galliam Oratorem miserit. Pari ratione gratissimus venit Charlottæ Cathariæ Trimolliaæ fœminæ Condensium Principi, quam ejuratis Calvinii erroribus & sublato anathemate, Romanæ Ecclesiæ penitus restituit, eidem inspectante Rege & aula ferè univèrsa, SS. Eucharistiæ Sacramentum impertiens, postquam sacra exhomologesi animum ritè expiavit. Ex Gallia Romam rediens mortuo Clemente VIII. multorum votis expetitus, & sexaginta Electorum suffragiis Pontifex electus relicto Alexandri, nomen Leonis XI. sibi delegit, annum ætatis numerans jam 70. E Cardinalium numero laudavit tunc ipse Pontifex summopere Cardinalem Olivarium Gallum, quòd non privatum, sed

publicum beneficium petiisset, dum remissionem gravissimorum veſtigalium enixè rogavit. Non ita laudavit Sacerdotem, qui Pontifici à confessionibus erat; rogantem enim ut pronepotem suummet Leo Pontifex sacrâ purpurâ ornaret, aulâ suâ Pontificiâ exesse jussit, tametsi in omnes adeò fuerit liberalis ac munificus, ut quidvis petentibus se nihil negaturum promiserit, si tamen petitio Deo placere nosceretur, aut conscientia regulis non repugnaret. Verùm dum inter promissa ac proposita non nisi optima Pontificatum suum auspiciatus est Leo XI, lethali correptus morbo die Pontificatus 25, extinguitur vix tum corona Pontificia coronatus in terris, mox corona altera donatus in cœlis.

CCXXXIV. Paulus V. Romanus.

CAMILLUS Burgheſius Romæ in lucem prodiit, ex parentibus generis splendore & divitiarum abundantia præpotentibus natus. Genitor ejusdem in omnium Jurium notitia versatissimus, simulque in urbe famosissimus à pluribus summis Pontificibus, præsertim verò Paulo IV. consiliis est adhibitus. Patavii Camillus ductu & exemplo parentis maximè motus Jurisprudentiæ operam navans erga Magnam Virginem Matrem didicit adeò esse devotus, ut inter eximias virtutes Virgineum candorem constanter conservatum plurimorum judiciò secum in tumultum, imò in cœlum asportârit, nullius unquam gravioris noxæ sibi conscius. Inter varia Aulae & Curia Romanæ munia Gregorio XIII, XIV, & Clementi VIII, acceptissimus venit Legatus Pontificius ad Philippum II. Regem Catholicum. Romam ex Hispania redux à Clemente VIII, sacram purpuram in præmium optimè navatæ operæ recepit, ab eodem Clemente intra sacræ Inquisitionis Præsides numeratus an, 1600. ubi 50. lectissimi juvenes varios errores ac hæreses authore Burgheſio detestati sunt eodem Duce ac Doctore castimoniæ præmium æstimare docti. Mortuis deinde Clemente VIII, & mox Leone XI. nemo ferè extitit, qui Virgineo huic Cardinali Pontificios fasces vel precatus vel vaticinatus non fuit. Inter vates locum ac numerum vendicavit sibi aquila, cujus auguriò insigne gentilitium Cardinalis Burgheſii ita fuit efformatum atq; imutatum,